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Jafnrétti hjá Landsneti

Landsnet leggur mikla áherslu á jafnrétti á vinnustaðnum og setti sér jafnréttisstefnu í mars 

2020 og innleiddi jafnréttisáætlun fyrir tímabilið 2020-2022. Jafnréttisáætlunin inniheldur 26 

aðgerðir, þar af er 92% aðgerða lokið, og er ein þeirra að stofna jafnréttisnefnd Landsnets 

sem var gert haustið 2020. 

Hlutverk jafnréttisnefndar er að hafa eftirlit með jafnréttisáætlun Landsnets og fylgja 

markmiðum hennar eftir. Nefndin er einnig kyndilberi jafnréttismála innan fyrirtækisins og 

hefur frumkvæði að því að mikilvæg jafnréttismál fái athygli og kemur þeim til frekari 

umræðu.

Í nefndinni sitja Elín Sigríður Óladóttir, Guðmundur Ingi Ásmundsson forstjóri, Jón Skafti 

Gestsson, Róbert Bjarnar Ólafsson, Samuel Perkin ritari nefndar og Svandís Hlín 

Karlsdóttir formaður nefndar.

Góð mynd af stöðunni til að hafa jákvæð áhrif

Dregin hefur verið saman í fyrsta skipti samantekt um stöðu jafnréttismála hjá Landsneti 

þar sem megintilgangurinn er að sjá hver hún er í raun og veru. Það gefur góðan grunn til 

að vinna út frá og til að hafa jákvæð áhrif á þróunina. 

Í þessari skýrslu verður farið yfir niðurstöður jafnlaunavottunar fyrirtækisins, greiningu á 

vinnustaðamenningu, sem og fjölbreytni þar sem horft er m.a. til kynja, aldurs, menntunar, 

uppruna og ábyrgðar. Einnig er horft til ráðninga starfsfólks enda hafa þær áhrif á 

fjölbreytni innan fyrirtækisins til framtíðar. 

Við í jafnréttisnefnd Landsnets vonumst til þess að samantekt þessi verði hvatning til að 

vinna áfram saman að því að skapa fjölbreyttan og eftirsóknarverðan vinnustað. 

Heimurinn og samfélagið er stöðugt að breytast með drifkrafta á borð við 
loftslagsáskoranir, umhverfisvitund og sjálfbærni. Samhliða því er heimurinn orðinn 
samtengdari og stafrænni. Mikil straumhvörf eru á markaðskröfur í orkugeiranum vegna 
þessa og má þar nefna orkuskipti, orkunýtni, nýja tækni og auknar kröfur á gagnsæi. 
Landsnet þarf því að bregðast við breyttum aðstæðum, takast á við fjölbreytt verkefni og 
stuðla að framþróun og nýsköpun. 

Jafnrétti og aukin fjölbreytni á vinnustað er nauðsynlegur grunnur á leið okkar að 
sjálfbærni. Fjölbreytt teymi taka betri ákvarðanir og efla nýsköpun þar sem fjölbreytni 
veitir víðtækari þekkingu, reynslu og sjónarmið. Sterk liðsheild og heilbrigð 
fyrirtækjamenning með uppbyggilegum samskiptum styður við að fjölbreytt sjónarmið 
komi fram.  

Fyrirtækjum gengur jafnframt betur að halda góðu starfsfólki og einnig ráða til sín 
hæfasta fólkið ef fjölbreytni er viðhaldið og stutt við jafnvægi milli vinnu og einkalífs. 
Fjölbreytileiki ýtir einnig undir jákvæðar breytingar í starfsumhverfi og því hagur fyrirtækja 
að stuðla að meðal annars fjölbreytni í stjórnunarstöðum. Fjölbreytni skilar sér í betri 
árangri í viðskiptum og sterkari fjárhag fyrirtækja. 

Jafnrétti er því nauðsynlegt fyrir Landsnet. 

Skiptir það máli fyrir vinnustað eins og Landsnet að huga að 

jafnréttismálum? 

Við hjá Landsneti viljum skapa eftirsóknarverðan vinnustað þar 

sem umhyggja, jafnrétti og öryggi starfsfólks er í fyrirrúmi. 
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Fjölbreytni, jafnræði og hæft starfsfólk

Við viljum að Landsnet sé eftirsóknarverður vinnustaður. Við náum því markmiði með 

því að  ráða, efla og halda hæfu og ábyrgu starfsfólki. Veita því tækifæri til að takast á 

við spennandi verkefni, þróast og dafna í faglegu og framsæknu umhverfi. 

Við leggjum áherslu á fjölbreyttan vinnustað. Við ráðningu er ávallt tekið mið af hæfni 

umsækjenda og er leitast við að jafna kynjahlutfall innan sviða, eininga og starfsflokka.

Lögð er rík áhersla á jafnræði og að allir fái notið mannréttinda án tillits til uppruna, 

þjóðernis, litarháttar, trúarbragða, stjórnmálaskoðana, kynferðis, kynhneigðar, aldurs, 

efnahags, fötlunar, heilsufars eða annarrar stöðu.

Jöfn laun fyrir jafn verðmæt störf

Við tryggjum starfsfólki jöfn kjör og tækifæri. Við greiðum starfsfólki okkar hófleg en 

samkeppnishæf laun í sambærilegum atvinnugreinum. Ákvörðun launa okkar er 

byggð á viðurkenndum jafnréttissjónarmiðum, virðingu fyrir starfsfólki, lögum og 

reglum. Sanngirni og samfélagslega ábyrgð eru leiðarljós okkar í kjaramálum. 

Við leggjum áherslu á þátttöku í kjararannsóknum þar sem markmiðið er ávallt að 

launaþróun starfsfólks sé byggð á vitneskju um þróun markaðarins. Við gerum 

ófrávíkjanlega kröfu um jöfn laun fyrir sömu vinnu óháð kyni eða öðrum þáttum. 

Vottað jafnlaunakerfi skal vera til staðar á grundvelli staðalsins ÍST 85. Starfrækt er 

jafnréttisnefnd innan fyrirtækisins og virk aðgerðaáætlun jafnréttismála.

Jákvæð menning og gott starfsumhverfi

Við leggjum áherslu á að skapa jákvæða fyrirtækjamenningu með sterkri liðsheild þar 

sem samskipti einkennast af gildum okkar. Samskipti eru opin og heiðarleg og 

vinnubrögð einkennast af trausti og samvinnu.

Við sýnum hvert öðru virðingu og umberum ekki einelti, áreitni eða fordóma af neinu 

tagi. Það er á ábyrgð okkar allra að skapa umhverfi sem er laust við slíka hegðun.

Áhersla er á að starfsfólki líði vel í vinnunni og að gætt sé að jafnvægi milli einkalífs 

og vinnu með því að stuðla að sveigjanleika í starfi. Við veitum stuðning þegar koma 

upp veikindi eða önnur áraun í einkalífi.

Þekking og færni í takt við þarfir og öflug stjórnun

Við erum framfaramiðað þekkingarfyrirtæki og leggjum áherslu á að þróa hæfileika og 

hæfni starfsfólks. Við stuðlum að því að allt starfsfólk eigi möguleika að þróast í starfi, 

geti sótt fræðslu og sí- og endurmenntun í takti við kröfur og þarfir starfsins.

Við leggjum áherslu á sýnilega og stefnumiðaða stjórnun með öflugum stjórnendum 

sem hafa skýra framtíðarsýn. Áhersla er á reglubundin samtöl starfsfólks og stjórnenda, 

þar sem rætt er um væntingar og líðan, veittur stuðningur og endurgjöf um frammistöðu 

ásamt hvatningu til að þróast í starfi.

Mannauðs- og jafnréttisstefna Landsnets

4



Samantekt

Jafnlaunavottun

ÅNiðurstöður aðhvarfsgreiningarinnar 

sýndu fram á 0,6% frávik kvenna í vil, 

þar sem skýringarhlutfallið var 97%.

ÅMarkmið Landsnets er að óútskýrður 

launamunur sé enginn og frávik aldrei 

meiri en Ñ3%. Landsnet hefur náð settu 

markmiði frá því að mælingar hófust árið 

2018.
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Niðurstöður jafnlaunavottunar 
frá upphafi úttektar

Vinnustaðagreining

Å Í síðustu vinnustaðagreiningu kom m.a. í 

ljós að helgun og tryggð er sterk hjá 

fyrirtækinu auk þess sem starfsánægja er 

yfir meðaltali gagnabanka Gallup. 

ÅÞá upplifa karlar að þeir fái minna hrós, 

umhyggju, endurgjöf og tækifæri til vaxtar 

heldur en konur. 

Fjölbreytni ïkynjahlutfall

Um fjórðungur starfsfólks Landsnets eru 

konur. Kynjahlutfall þeirra sem hafa 

mannaforráð eða ekki endurspeglar hlutfall 

heildarinnar. 

Fjölbreytni - aldur

Breytt aldursbil er hjá Landsneti en yngsti 

starfsmaður Landsnets er 20 ára meðan 

sá elsti er 68 ára. Aldursdreifing 

Landsnets er nokkuð dreifð frá 30 ára og 

upp úr en þau sem eru undir þrítugt eru í 

miklum minnihluta og voru eingöngu 11 

einstaklingar í þeim aldurshóp hjá 

Landsneti í ágúst 2022. Það gæti að 

einhverju leyti skýrst af því að þær 

hæfniskröfur sem krafist er í flestum 

störfum séu þess eðlis að fáir standist 

þær starfsreynslu- og menntunarkröfur 

sem Landsnet krefst í sín sérfræðistörf 

fyrir þrítugt.

Starfsaldur

64% kvenna hjá fyrirtækinu hafa 
starfað þar í minna en 6 ár 
samanborið við 38% karlkyns 
starfsmanna. Áhersla Landsnets 
er að rétta af kynjahalla innan 
fyrirtækisins og hefur því verið rík 
áhersla á að ráða inn konur 
undanfarið og þær eru þ.a.l. stór 
hluti þeirra með stysta 
starfsaldurinn. 
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Karlar Konur

Ráðningar

87% allra umsækjanda í fastráðningar yfir tímabilið 

janúar - ágúst 2022 voru karlar. Þá voru karlar 71% 

þeirra sem fengu viðtöl og 79% þeirra sem fengu 

starfið. 

Skoðað var hlutfall kvenna af stjórnendum og 

stjórnarmönnum Landsnets og út frá því reiknað 

ákvörðunarvald kvenna hjá fyrirtækinu. Við 

kjöraðstæður er þetta hlutfall 50% en viðmið að hlutfallið 

sé 40-60%.  Ákvörðunarvald kvenna hjá Landsneti var 

38,8%, sem er sambærilegt og undanfarin ár. Meðaltal 

íslenskra orkufyrirtækja var 35,8% árið 2021.

Ákvörðunarvald Landsnets er

38,8%
hjá konum

Samantekt - framhald

Störf iðnmenntaðra

Um fjórðungur starfsfólks Landsnets er iðnmenntað og þá 

helst í rafiðnum. Einungis 8% iðnmenntaðra hjá 

Landsneti eru konur.  Þegar litið er til undanfarinna 25 ára 

hafa einungis 2,5% útskrifaðra rafiðnaðarnema á Íslandi 

verið konur. Kynjahlutfall rafiðnmenntaðra hjá Landsneti 

er því talsvert hærra en hlutfall markaðarins.

Starfssvið

Konur eru í meirihluta á stjórnunarsviði og í 

yfirstjórninni er kynjahlutfallið jafnt en þar eru einungis 

2 starfsmenn. Á öllum öðrum sviðum eru karlar í 

meirihluta.

Konur eru í eftirtektarverðum minnihluta á stærstu 

sviðunum en þar eru gerðar náms- og reynslukröfur þar 

sem konur eru fyrir í miklum minnihluta.
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Kjaramál

Stefna Landsnets er að vera nútímalegur og eftirsóknarverður vinnustaður sem keppir um 

hæft starfsfólk á vinnumarkaði á grundvelli markaðslauna. Unnið var að nýrri kjarastefnu 

þar sem markmiðið var að vera með einfalt, gagnsætt og samræmt launafyrirkomulag þar 

sem launakjör væru byggð á markaði, jafnræði, starfi og hæfni.

Vinnutímastytting og fjarvinna

Um mitt ár 2021 var vinnutímastytting tekin upp hjá Landsneti. Starfshópur, þvert á 

fyrirtækið, fékk það hlutverk að skoða hvernig best væri að stytta vinnutímann með það að 

markmiði að viðhalda þjónustustiginu, skila sömu og jafnverðmætri vinnu með styttri 

vinnutíma, tapa ekki sveigjanleikanum og tryggja fjölskylduvænlegan vinnustað. Fyrirtækið 

innleiddi tímaskráningarkerfi til að halda utan um vinnutímastyttinguna auk þess sem að 

ýmsar útfærslur að fjarvinnuhugmyndum voru skoðaðar. Hópurinn lagði fyrir 

skoðanakönnun til að fá sem besta innsýn í skoðanir fólks á vinnutímastyttingu og fjarvinnu 

og starfsfólk fékk styrk til tækjakaupa til að geta betrumbætt vinnuaðstöðu í fjarvinnunni.

Laun forstjóra

Launahlutfall forstjóra varpar ljósi á kostnað fyrirtækisins af forstjóra samanborið við annað 

starfsfólk. Þetta er reiknað sem hlutfall, laun forstjóra og bónusgreiðslur (X) borið saman við 

miðgildi heildarlauna starfsmanna í fullu starfi, yfirleitt fram sem X:1. Sumir hagsmunaaðilar, 

og þá einna helst fjárfestar, telja að þessi mælikvarði geri þeim kleift að meta möguleg áhrif 

stjórnendaþóknunar. Verulegt bil á milli greiðslna til forstjóra og annars starfsfólks fyrirtækisins 

gæti dregið úr framleiðni og aukið starfsmannaveltu.

Almennt er launahlutfall forstjóra fyrirtækja á Íslandi hærra en hjá Landsneti. Hátt hlutfall 

starfa Landsnets krefst sérmenntunar sem skilar sér í hærra miðgildi launa. 
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Jafnlaunavottun
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Jafnlaunavottun

Jafnlaunavottun er verkfæri fyrir atvinnurekendur til að reka samfélagslega ábyrgt launakerfi 

og auðvelda þeim að koma á og viðhalda launajafnrétti kynja á vinnustað sínum. Tilgangurinn 

er að tryggja jafna stöðu og tryggja jafnan rétt kvenna og karla svo að ekki sé kynjamismunur 

innan fyrirtækja. Þannig skulu konum og körlum greidd sömu kjör fyrir sömu eða jafnverðmæt 

störf hjá sama atvinnurekanda. Málefnaleg viðmið skulu liggja til grundvallar við umbun þar 

sem litið er til fyrirfram skilgreindra einstaklingsbundinna þátta, hópbundinna þátta og 

sérstakrar hæfni starfsmanns. Fyrirtækið skal tryggja að allar ákvarðanir um laun og kjör séu 

skjalfestar, rökstuddar og rekjanlegar.

Landsnet leggur ríka áherslu á að tryggja öllu starfsfólki jöfn laun og sömu kjör fyrir sömu eða 

jafnverðmæt störf. Markmiðið er að nýta hæfni, krafta og kunnáttu starfsfólks til fulls án þess 

að bein eða óbein mismunun vegna kyns eða annarra þátta eigi sér stað. Ákvarðanir tengdar 

launum skulu ávallt byggja á faglegum og málefnalegum forsendum.

Árið 2020 hlaut Landsnet jafnlaunavottun frá vottunarstofnuninni BSI. Síðan þá hafa verið 

árlegar viðhaldsúttektir til að tryggja og sýna fram á að unnið sé samkvæmt kerfinu. Næsta 

meginúttekt verður árið 2023. Vottunin er staðfesting á því að jafnlaunakerfi Landsnets 

samræmist kröfum jafnlaunastaðalsins ÍST85:2012 og vinni þar með gegn kynbundnum 

launamun og stuðli að jafnrétti kynjanna.

Til að tryggja að jafnlaunakerfið samræmist kröfum staðalsins, það sé innleitt til fulls ogþví

viðhaldið, fer fram árleg innri úttekt á kerfinu í heild. Tryggt er að innri úttektaraðili sé hlutlaus 

og búi yfir góðri þekkingu á jafnlaunakerfinu, reynslu af innri úttektum, þekkingu á staðlinum 

ÍST 85:2012 og hafi lokið námskeiði um innri úttektir á jafnlaunastaðli.

Starfaflokkun hefur verið gerð og viðmið ásamt kröfum sett um hvert starf. Ábyrgðarþrep 

eru notuð sem grunnur í að flokka heildarábyrgð og er forstjóri æðsti stjórnandi Landsnets. 

Helstu þættirnir á bakvið starfaflokkun Landsnets eru menntun, hæfni og ábyrgð. Þessi 

flokkun samræmist því sem lagt er til grundvallar Logib tölfræðigreiningartólsins sem notað 

er í launagreiningu. Starfaflokkunin er endurskoðuð árlega.

Launagreining er gerð ekki sjaldnar en einu sinni á ári. Þegar sú niðurstaða liggur fyrir er 

rýnt í þær niðurstöður, útbúinn tímasettur aðgerðalisti og skipaðir ábyrgðaraðilar til að 

leiðrétta launamismun, nema fullnægjandi skýring sé á honum. Niðurstaða launagreiningar 

og staða jafnlaunamarkmiða er kynnt starfsfólki. Jafnlaunavottun gerir kröfur um ferla í 

kringum leiðréttingar ef óútskýrður launamunur er umfram sett markmið og hefur það verið 

innleitt hjá Landsneti.

Á þessu ári fór fram launagreining á febrúarlaunum 2022. Niðurstöður 

aðhvarfsgreiningarinnar sýndu fram á 0,6% frávik kvenna í vil, þar sem skýringarhlutfallið 

(R2) var 97%.

Markmið Landsnets er að óútskýrður launamunur sé enginn, að frávik séu sem næst 

núllpunkti en aldrei meiri en ± 3%. Landsnet hefur náð settu markmiði frá því að mælingar 

hófust árið 2018. 
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Launamunur kynjanna

Einn af mælikvörðum UFS (e. ESG) undir félagslegum þáttum er launamunur kynja (S2). 

Þetta er reiknað sem hlutfall, þ.e. miðgildi heildarlaunagreiðslna karla í hlutfalli við miðgildi 

heildarlaunagreiðslna kvenna. Hlutfall >1 þýðir að miðgildi launagreiðslna karla innan 

fyrirtækisins eru hærri en kvenna, hlutfall <1 þýðir að miðgildi launagreiðslna kvenna er 

hærra og hlutfall =1 þýðir að miðgildi launagreiðslna er jafnt milli kynjanna.

Árið 2022 var hlutfall miðgildis launagreiðslna karla og kvenna hjá Landsneti 0,94.

Við kjöraðstæður er launamunur milli kynjanna í kring um 0% en eðlilegt er að hlutfallið 

sveiflist til milli ára. Landsnet hefur undanfarin ár haldið launamuni undir vikmörkum sínum.  

Landsnet hefur skilgreint sín vikmörk 3% en algengt er að vikmörkin spanni breiðara bil. 

Árið 2018 var meðallaunamunur 12,9% milli kynjanna á Íslandi skv. rannsóknum OECD.

2018 2020 2021 2022

Frávik 2,8% 0,9% -0,9% -0,6%

Vikmörk 3% 3% 3% 3%

Vikmörk -3% -3% -3% -3%
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